
nı iddia ederlerdi. Dünyaya hiç değer ver
mediklerini ve zahid olduklarını iddia et
tikleri halde zevk ve keyiflerine düşkün 
olup ibadetler konusunda çok ihmalkar 
davranırlardı. Vahidi aslında zahiri ve 
şer'i hükümlere son derece bağlı bir 
mutasawıf olan Cami'ye mensup olduk
Iarını iddia eden CamTier'i şer'T hüküm
lere bağlı kalmayan batı! bir zümre ola
rak tanıtır. 
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CAMLIKÖŞK 

Dolmabahçe Sarayı'nın 
cadde kenarındaki alay köşkü 

(bk. DOLMABAHÇE SARA YI). 

CAMMÜ 

Hindistan'da 
Cammu-Keşmir eyaletinde 

bir idari bölge 
ve bunun merkezi olan şehir. 

_j 

_j 

Hindistan- Pakistan sınırında yer alan 
çok eski bir yerleşim merkezi olup Cam
mO - Keşmir eyaJetinin başşehir Srina
gar'dan sonra ikinci büyük şehri ve kış
lık idare merkezi durumundadır. Hima
Iaya dağlarının eteklerinde Tavi nehrinin 
sağ kıyısında ve deniz seviyesinden 400 
m. yükseklikte kurulmuştur. Kuzeyinde 
Sivalik sıradağları yer alır, Pakistan· ın 
sınır şehri Siyalküt'a 40 km. mesafede 
bulunur: nüfusu 206.135'tir 1 ı 98 ı ). 

Genellikle tarihte Keşmir'e hakim olan 
güçler CammO'ya da hakim olmuşlardır. 
Buraya giren ilk müslüman güç, Pencap'
ta hüküm süren son Gazneli Sultanı Hüs
rev Malik'in 1 ı ı 60- ı ı 87) ordusud ur: Gaz-

Amar Mahal Sanat Galerisi . Cammü 1 Hindistan 

neliler şehri yağmalamış, fakat idarele
ri altına alamamışlardır. Daha sonra Gaz
ne'yi fetheden 11173) ve bir süre sonra 
da Pencap'ta Hüsrev Malik' i esir alarak 
Gazneliler'i ortadan kaldıran Gurlular'ın 
son büyük hükümdan Muizzüddin Mu
hammed'in eline geçmişse de onun ölü
mü üzerine 11206) devletin parçalanma
sı sebebiyle yine yerli HindO racaların 

yönetiminde kalmıştır. Timur'un Delhi se
feri sırasında 11398) esir aldığı CammO 
racasının canının bağışlanması için müs
lüman olduğu, fakat ondan sonra gelen
Ierin HindO dininde kaldıkları bilinmek
tedir. Keşmir sultanlarından Zeynelabi
din Şahi Han'ın 11417-1467) CammO raca
sının kız ları ile evlenmesi ve Seyyidler'
den Sultan Müizzüddin Mübarek Şah'ın 
11421-1433) Lahor'u alırken CammO ra
casından yardım istemesi, bölgede Hin
dO ağırlığının devamlı olarak hissedildi
ğini gösterir. 1480'Ierde CammO raca
ları Pencap hakimi Tatar Han LOdT'nin 
saldırısına karşı koymak için Keşmir'de
ki Hasan Şah ile iş birliği yaptılar. Cam
mO XVII. yüzyılda Babürlü imparator
luğu'nun hakimiyetine girdi ve bu du
rum XVIII. yüzyıla kadar devam etti. Keş
mir Sih Devleti'nin eline geçtiği zaman 
11819) CammO da bu devlete katılmış ve 
Keşmir'i ingilizler istila ettiklerinde de 
bölge valisi Cammoıu Gulab Singh 
1834 'te, Si h Devleti adına aldığı Lada k 
ve Kisthwar'da hakimiyetine devam et
miştir. Nihayet ingilizler Keşmir bölge
sini 1846'da 7.5 milyon rupi karşılığın

da Gulab Singh 'e verdiler. 1947'de Hin
distan- Pakistan ayırımı sırasında müslü
manlar Pakistan'a katılmak üzere ayak
lanınca HindO mihrace Hari Singh Cam
mO- Keşmir bölgesi adına yaptığı bir an
laşma ile Hindistan· ın idaresine geçti. 
Ancak müslümanların çoğunlukta olma
sı sebebiyle Hindistan bugün bölgeyi tam 
kontrolü altında tutamamakta ve Cam
mO- Keşm i r eyaleti halk oylaması yapa
rak bağımsız bir ülke olmaya çalışmak
tadır (bk. KEŞMİR). 

CammO ile diğer yerleşim merkezleri 
arasındaki ulaşım, yolların özellikle ba
har selleri yüzünden çok defa kapanma
sı sebebiyle oldukça güçtür. En uygun 
ulaşım vasıtası olan SiyalkOt-CammO de
miryolu. SiyalkOt'un Pakistan tarafında 
kalması sebebiyle 1948 ·den beri kulla
nılmamaktadır. Hindistan ' ın kuzey de
miryolunun son durağı burasıdır. Şehir

de racaların oturdukları saraylar, resmi 
binalar. üniversite, minyatürlerin sergi
lendiği Amar Mahal Sanat Galerisi ve Ra-
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gunath HindO Mabedi bulunmaktadır: 

sokaklar dar ve düzensiz, evler basit gö
rünümlü ve çamur sıvalıdır. Eğitim her 
seviyede ücretsizdir. Şehrin yakınlarında 
HindOlar tarafından ziyaret edilen Sudh 
Mahadev, Mandelek ve Sakrala Devi Şi

va gibi ma bedler vard ı r. Rajaori kasaba
sındaki Şahidra Şerif Türbesi ise müs
lümanların sıkça ziyaret ettiği bir yer
dir. Şehirde halkın çoğu el sanatlarıyla 
uğraşır: maden işlemeciliği, oymacılık, 

kakmacılık, dokumacılık ve çömlekçilik 
yapılır. 

Önceleri Tavi nehrinin her iki kıyısın
da uzanan CammO idari bölgesi XVI. yüz
yılda nehrin bir tarafı CammO, diğer ta
rafı Bahu idari bölgeleri olmak üzere iki
ye ayrılmış, XVII. yüzyılda Babürlüler ida
resine geçince tekrar birleşmiştir. Bu
gün yüzölçümü 3165 km 2 olan CammO 
idari bölgesi başta CammO olmak üze
re Samba, Aknur, Kathua, Riasi, Rajaori, 
Udhampur, Bhadarva, Kisthwar şehirle
riyle bunların yanında birçok küçük ka
sabayı içine a lır. Genel nüfus 943.395'
tir 1 ı 98 ı ). Bölgede Dogra RacpOtları, Gu
cerler ve Catlar gibi mahallT topluluklar 
yaşamaktadır. Bun ların büyük bir kısmı 
göçebedirler ve el dokumacılığı, derici
lik, hayvancılık ve tarımla uğraşırlar. Ko
yun. keçi, yak ve midilli besler, mısır, ar
pa. buğday ve pirinç yetiştirirler. Orta
Iama sıcaklık ocak ayında 14' C. temmuz 
ayında 33' C' dir. Halkın çoğu Dogri Pen
cabi dilini konuşur. Müslümanlar Cam
mO, Udhampur ve Kathua şehirlerinde 
yoğun olmakla birlikte idari bölge nüfu
sunun ancak% 34'ünü oluştururlar: hal
kın geri kalanı Hi nd O ve Si h 'tir. Bugün 
bağımsızlık için mücadele eden Cam mO
Keşmir eyaJetinin genelinde müslüman
lar çoğunluktadır : 1981 'de 5.987.389 olan 
nüfusun 3.843.451 'i müslümandı. 

cammü'da 
elde dokunmuş 

yün ha lı 

(D. N. Saraf. 

Arls and 

Cra{ts 

Jammu 

and Kashmir. 

NewDellıı 

1987. s. 98) 
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~ RECEPUSLU 

L 

CAN 

Divan ve aşık edebiyatlarında 
çok kullanılan bir remiz 

ve tasawufi terim. 

Aslının Sanskrİtçe olduğu ileri sürülen 
kelime buradan Farsça 'ya geçmiş ve fark
lı manalar kazanarak Çince ile Arapça 
dahil belli başlı Şark dilleriyle Türkçe'de 
birbirine yakın şekilde telaffuz edilmiş
tir (bütün Sami ve ana Ari dillerde bulu
nan kelimenin etimolojik değerlendirmesi 
için bk. C. Zeydan, s. 27). Sözlükte "rüz
gar. nefıs, ruh, bedenin hayatiyetini sağ
layan ana unsur" manalarma gelmekte 
ve Türkçe'de daha çok son iki anlamda 
kullanılmaktadır. 

Arap edebiyatında "ruh", Türk ve Fars 
edebiyatlarında ise ruhla beraber daha 
çok "bedenin canlılığını sağlayan unsur" 
manasında kullanıldığı görülen kelime
nin her iki edebiyatta bu anlamdaki çe
şitli kullanılışiarına dair pek çok örnek 
Ali Nihad Tarlan tarafından mukayeseli 
bir şekilde verilmiştir (Şeyhi Divanını 

Tedkik, s. 137-138) Ayrıca Dihhuda da 
kelime ve müştaklarının Fars edebiya
tındaki çeşitli anlamlarını ve edebi örnek
lerini Luğatname'de açıklamıştır (X, 110-

120) . Türkçe'de eliiye yakın atasözü ve 
200'den fazla deyimde yer alan kelime 
(bk. Eyüboğlu, I, 53-54; Il, 91-108; Tolasa, 
s. 346) çok yaygın bir kullanım alanı bul
muştur. 

Divan edebiyatının hayal ve remiz dün
yasında can, genel olarak varlığı bilinen 
fakat gözle görülüp elle tutulamayan 
bir özelliktedir ve mücerret olduğundan 
yok kabul edilmektedir. Diğer bir adı 
"ruh-ı musawer" olan can, mekanı belli 
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olmadığı için Nev 'i' nin, "Sana hercailik 
ayb olmaz ey ruh-ı musawer sen 1 Ci
hanın canısın can ise hergiz la-mekanidir" 
beytinde ifadesini bulduğu üzere "la
mekani" diye vasıflandırılır ve sevgilinin 
hercai oluşunun sebebi de buna bağla

mr. Bu arada hem gizli hem de hayat 
verici oluşu bakımından ab-ı hayata ben
zetilir. Yine Nev'i'nin, "Nakd -i canı verdi 
dil ab-ı hayat-ı la'line 1 Kim-durur diva
nede yokdur diyen akl-ı maaş" beyti bu 
anlayışın bir ifadesidir. Can ayrıca ten, 
beden. cisim, kalıp. gibi isimlerle anılan 
maddi varlığa hayat veren esas unsur 
olduğundan bunlarla ve özellikle ten ile 
çok sıkı bir ilişki içinde ele alınır. Nev'i' 
nin, "Ten ü can Ka'be-i maksüdun özler
ler misafirdir 1 Demezler rah -ı aşk içre 
giden gitsin kalan kalsın" beytinde görül
düğü gibi can, aşk yolunda konup göçen 
bir yolcu olarak zikredilirken bir taraf
tan da gelip geçici olduğuna dikkat çeki
lir. Çünkü İslami inanışa göre can da ten 
de Allah'ın insana emanetidir. Vakti ge
lince can kuşu (mürg-i can) Azrail'in tuza
ğına (dam-ı ecel) düşecek ve onun tarafın
dan avlanacaktır. Ayrıca can uçucu olu
şundan dolayı kebuter, bülbül, tuti, hüd
hüd ve kumru gibi kuşlara benzetilerek 
bunlarla ilgili çeşitli vasıflarla anılır. 

Divan şairleri nazarında aşığın en de
ğerli varlığı can nakdidir. Can nakit olun
ca ten de meta olarak alınır. Bunun tersi. 
yani can meta olduğunda ise sevgili onun 
müşterisi şeklinde tasawur edilir. Nakit 
her an kullanmaya hazır bir değer ve 
sermaye olduğu için sevgisi veya sevgi
lisi uğruna aşığın verebileceği, vermek
ten çekinmeyeceği, bu yolda hesapsızca 
harcayacağı, kurban ve feda edeceği en 
değerli varlığıdır. Gerçek aşk ve aşık can
dan geçebilmekle ölçülür. Fuzüli' nin, "Aşık 
oldur kim kılar canın feda cananına 1 
Meyl-i canan etmesin her kim ki kıy

maz canına. beyti bu düşüncenin adeta 
darbımesel haline gelmiş bir ifadesidir. 
Yünus Emre 'nin, "Sen canından geçme
den canan arzu kılarsın 1 Belden zünnar 
kesmeden iman arzu kılarsın" beyti de 
bu düşüncenin tasawufi bir ifadesi ola
rak ilahi aşka ulaşmak için canın feda 
edilmesi gerektiğini anlatmaktadır. Di
van edebiyatında çok tekrar edildiği gi
bi aşıklığın ilk merhalesine sevgili uğru
na canını vermekle ulaşılır. Zaten can 
sevgiliye aittir. Fuzüli' nin, "Canı cana n 
dilemiş vermemek olmaz ey dil 1 Ne ni
za eyleyelim ol ne senindir ne benim" 
beyti bunu anlatır. Can bazan sevgili 
yerine kullanıldığından şiirlerde "ey can· 

veya "cana" hitabına sık sık rastlandığı 
gibi sevgilinin bir diğer adı olan "canani 
canane" de çok zikredilir. Bu kelimeler 
arasında Hayall Bey'in, "Nedir can kim 
anı sen nazenln canana vermezler 1 Sa
na aşık olanlar yoluna cana ne vermez
ler" beyti ile Ahmed Paşa'nın, "Ah kim 
ömrüm cihan mülkünde canansız geçer 
1 Ben cihan mülkün n'iderem çünkü can 
ansız geçer" beytinde görüldüğü gibi ke
lime oyunları yapılarak can ile hem aşık 
hem sevgili kastedilir. Canansız can, can
sız ten gibidir. Sevgilinin aşıktan yüz çe
virmesi canın bedenden çıkmasına ben
zer. Sevgili ölü bir cismi dirilten taze bir 
ruhtur, aşığa can bağışlar, hayat verir. 
Bu bakımdan can Hz. isa'nın "can-bahş" 
nefesine benzetilir, "dem-i fsa" veya "Me
sih-dem" şeklinde anılır. Ahmed Paşa' 

nın, "Ne Mesiha -dem olursun ki dem-i 
lutfun ile 1 Kevser-i can akıtır ravza-i 
rıdvan - ı kerem" beytinde bu fikir işlen

diği gibi aynı özellikler yanında tatlı (şirin) 
ve akıcı oluşu sebebiyle can insana ha
yat bağışlayan Kevser' e de benzetilm iş
tir. Aşık ile sevgilisi arasındaki ilişki bir 
can pazarı veya oyunu olarak da anlaşı
lır. 

Can çok defa gönül (dil) ile birlikte 
zikredilir. Gönül manevi hislerin, acı ve 
ıstırabın idrak merkezi olduğu gibi can 
da maddi veya uzvl arzu, iştiyak ve ıstı
rapların hissedildiği bir merkez kabul 
edilmiştir. Aşık ise sevgisi ve sevgilisin
den dolayı daima bu iki türlü ıstırabın 
içinde yaşar; ancak bunlar bir bakıma 
onun aşkını besleyen gıdalar ve aşıklığı
nın alametleri olduğu için durumundan 
şikayetçi değildir. Çünkü Nev'i'nin, "Ba
zar-ı şehr-i aşk içre aceb kargah olur 1 
Kim anda can u dil satılır tir-i gam ge
çer" beytinde de görüldüğü gibi aşk pa
zarında "gam oku" geçer akçe dir. 

Canın mürnin oluşu, aşığın inancı uğ

runa canını feda edebilmesi düşünce
sinden doğduğu gibi cismin toprağa, 

sevgilinin yanaklarına karşı duyulan ar
zunun da imana teşbihine dayanır. 

Aslı Hakk'ın nuru veya nur-ı Muham
med! olan ve bu sebeple dini metinler
de bazan Hz. Peygamber'le birlikte zik
redilen can, ayrıca çeşitli peygamber 
kıssalarındaki rivayetlere telmihler ya
pılarak Hz. fsa, Hz. Musa ve bilhassa Hz. 
Yusuf'la da anılır. Hallac-ı Mansur'un 
aşk uğruna canını "berdar" etmesi dola
yısıyla veliler içinde en çok Mansur ve 
onun etrafında meydana gelen çeşitli 

rivayetlerde anlatılanlarla zikredilir. 


